CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N.902/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Exmo  Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho  Fernandes,
extensivo a secretaria competente, solicitando que seja realizado um estudo, a fim de incluir dentro do
parquinho infantil, brinquedos adaptados para crianças com Transtorno de Espectro Autista (TEA), no
espaço que será montado no Parque das Águas II, na bateria do Bairro Chancia.

JUSTIFICATIVA

O espaço, playgrounds ou parque sensorial adaptados para pessoas com autismo, é composto
por  estações  de  brincar,  criadas  também com alguns  elementos  naturais,  e  que  buscam estimular
sensorialmente  crianças,  jovens  e  adultos.  Um  espaço  sensorial,  desempenha  um  papel  muito
importante na vida das pessoas com Transtorno de Espectro Autista. Com uma variedade de estímulos
sensoriais  controlados,  como  texturas,  luzes  e  sons,  o  parque  proporciona  uma  experiência
enriquecedora.  A iniciativa busca promover o desenvolvimento motor, sensorial e cognitivo, além de
estimular as relações efetiva, garantindo a acessibilidade e a inclusão dessas crianças com as demais.
Vale  ressaltar  que,  muitas  cidades  do  país,  já  contam  com  estes  espaços  e  parques  sensoriais  e
queremos também, oferecer  este  espaço em nosso município,  dentro do parquinho para as  demais
crianças, a fim de trabalharmos a inclusão, como já foi citado acima.

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 12 de março de
2024.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO  15  votos
REPROVADO  - votos
DEFERIDO     (  -   )
Sala das sessões, em 12/03/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
54

79

		2024-06-12T15:55:47-0300

		2024-06-12T15:55:50-0300

		2024-06-12T15:55:57-0300

		2024-06-12T15:56:18-0300